monetária em 2023 por meio da Lei 12.011 de 13 de janeiro de 2023, sendo 

possível conceder a recomposição desse e de anos anteriores cumprido do art. 

29, VI, “b” da Constituição Federal.  

§2°. O subsídio dos membros do Poder Legislativo 

Municipal de Tapurah passa ser a seguinte: 

I - Presidente: R$ 8.473,32 (oito mil, quatrocentos e setenta 

e três reais e trinta e dois centavos) 

II - Vereadores: R$ 6.737,49 (seis mil setecentos e trinta e 

sete reais e quarenta e nove centavos) 

Art. 3º. As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas 

pelas Dotações Orçamentárias próprias. 

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro de 2023.